
 

 

VISTA la exposición que, en el marco de la Jornada por la 

Memoria, la Verdad y la Justicia, han organizado 

conjuntamente el Colegio de Abogados y el Colegio de 

Magistrados y Funcionarios del Departamento Judicial de Mar 

del Plata, así como la Facultad de Derecho

Universidad Nacional de esa localidad, el próximo jueves 23 

de marzo a las 18 horas. Que a cargo de la misma se 

encontrará el Dr. Sergio Gabriel Torres y tratará sobre 

“Crímenes de la ESMA

y aprendizajes”,

juez le tocara vivir en el juzgamiento a las violaciones a 

los derechos humanos llevadas a cabo en dicha sede durante 

el proceso cívico militar que entre los años 1976 a 1983 

gobernó nuestro país, y; 

CONSIDERANDO Que, en la misma, se abordará la temática de 

la Justicia como camino en la búsqueda de la verdad y el 

respeto de los Derechos Humanos. 

Que el Dr. Torres 

este Consejo y Ministro de la Suprema Corte de Justicia

se desempeñó como Juez Federal a cargo de la Causa “ESMA” y 

es coautor del libro “ESMA. La investigación judicial” 

RESOLUCIÓN N° 

La Plata, 14 de marzo 

la exposición que, en el marco de la Jornada por la 

Memoria, la Verdad y la Justicia, han organizado 

conjuntamente el Colegio de Abogados y el Colegio de 

Magistrados y Funcionarios del Departamento Judicial de Mar 

del Plata, así como la Facultad de Derecho

Universidad Nacional de esa localidad, el próximo jueves 23 

de marzo a las 18 horas. Que a cargo de la misma se 

encontrará el Dr. Sergio Gabriel Torres y tratará sobre 

“Crímenes de la ESMA. Investigación en megacausas. Desafíos 

y aprendizajes”, transmitiendo la experiencia que, como 

juez le tocara vivir en el juzgamiento a las violaciones a 

los derechos humanos llevadas a cabo en dicha sede durante 

el proceso cívico militar que entre los años 1976 a 1983 

gobernó nuestro país, y; ---------------------

Que, en la misma, se abordará la temática de 

la Justicia como camino en la búsqueda de la verdad y el 

respeto de los Derechos Humanos. ------------------------

Que el Dr. Torres -además de ser actualmente Presidente de 

y Ministro de la Suprema Corte de Justicia

se desempeñó como Juez Federal a cargo de la Causa “ESMA” y 

es coautor del libro “ESMA. La investigación judicial” 

RESOLUCIÓN N° 3245 

 

de marzo de 2023. 

la exposición que, en el marco de la Jornada por la 

Memoria, la Verdad y la Justicia, han organizado 

conjuntamente el Colegio de Abogados y el Colegio de 

Magistrados y Funcionarios del Departamento Judicial de Mar 

del Plata, así como la Facultad de Derecho de la 

Universidad Nacional de esa localidad, el próximo jueves 23 

de marzo a las 18 horas. Que a cargo de la misma se 

encontrará el Dr. Sergio Gabriel Torres y tratará sobre 

. Investigación en megacausas. Desafíos 

smitiendo la experiencia que, como 

juez le tocara vivir en el juzgamiento a las violaciones a 

los derechos humanos llevadas a cabo en dicha sede durante 

el proceso cívico militar que entre los años 1976 a 1983 

-------------------------------- 

Que, en la misma, se abordará la temática de 

la Justicia como camino en la búsqueda de la verdad y el 

------------------------ 

además de ser actualmente Presidente de 

y Ministro de la Suprema Corte de Justicia-, 

se desempeñó como Juez Federal a cargo de la Causa “ESMA” y 

es coautor del libro “ESMA. La investigación judicial” 



 

 

(EUDEBA 2021), que da cuenta de la tarea llevada a cabo 

para tratar de poner claridad y llevar 

oscura etapa del pasado reciente de la historia argentina. 

Que el temario 

estrechamente vinculad

Institución definidos en la Carta Magna Provincial: 

seleccionar a los postulante

solvencia moral, la idoneidad y el respeto por las 

instituciones democráticas y los derechos humanos

Que cabe resaltar la valoración de la formación e 

intercambio de experiencias de los agentes del Poder 

Judicial que hace este Consejo, volviendo particularmente 

trascendente oír la experiencia de primera mano de quienes 

llevaron adelante un proceso como el de mención, tramitado 

en circunstancias cargadas de retos

Por ello, con la unanimidad de la

Consejeros presentes, 

------------EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA 

--------------------

-----------------------

Artículo 1º: Declarar de alto interés del Consejo de la 

Magistratura de la Provinc

RESOLUCIÓN N° 

(EUDEBA 2021), que da cuenta de la tarea llevada a cabo 

para tratar de poner claridad y llevar justicia a esa 

oscura etapa del pasado reciente de la historia argentina. 

Que el temario reviste una actualidad e 

estrechamente vinculadas a los objetivos de esta 

definidos en la Carta Magna Provincial: 

seleccionar a los postulantes privilegiando

solvencia moral, la idoneidad y el respeto por las 

instituciones democráticas y los derechos humanos

Que cabe resaltar la valoración de la formación e 

intercambio de experiencias de los agentes del Poder 

hace este Consejo, volviendo particularmente 

trascendente oír la experiencia de primera mano de quienes 

llevaron adelante un proceso como el de mención, tramitado 

en circunstancias cargadas de retos muy particulares. 

Por ello, con la unanimidad de las Consejeras y de los 

Consejeros presentes, -------------------------------------

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA 

--------------------PROVINCIA DE BUENOS AIRES--------------

-----------------------R E S U E L V E:---------------

Declarar de alto interés del Consejo de la 

Magistratura de la Provincia de Buenos Aires la Conferencia 

RESOLUCIÓN N° 3245 

 

(EUDEBA 2021), que da cuenta de la tarea llevada a cabo 

justicia a esa 

oscura etapa del pasado reciente de la historia argentina.  

e importancia 

a los objetivos de esta 

definidos en la Carta Magna Provincial: 

rivilegiando “. . . la 

solvencia moral, la idoneidad y el respeto por las 

instituciones democráticas y los derechos humanos”. ------- 

Que cabe resaltar la valoración de la formación e 

intercambio de experiencias de los agentes del Poder 

hace este Consejo, volviendo particularmente 

trascendente oír la experiencia de primera mano de quienes 

llevaron adelante un proceso como el de mención, tramitado 

muy particulares. ----- 

s Consejeras y de los 

------------------------------------- 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA ----------- 

-------------- 

-------------------- 

Declarar de alto interés del Consejo de la 

la Conferencia 



 

 

“Crímenes de la ESMA. La investigación en megacausas. 

Desafíos y aprendizajes”

Colegio de Abogados y 

Funcionarios del Departamento Judicial de Mar del Plata, y 

la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de esa 

localidad, el próximo jueves 23 de marzo a las 18 horas. 

Artículo 2º: 

página web del Consejo y archívese. 

Resolución N° 3245

Registro de Resoluciones.

Secretaría. -----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

Dr. Osvaldo Favio Marcozzi  
         Secretario 
Consejo de la Magistratura 
Provincia de Buenos Aires  
 

RESOLUCIÓN N° 

Crímenes de la ESMA. La investigación en megacausas. 

Desafíos y aprendizajes”, organizada conjuntamente por el 

Colegio de Abogados y el Colegio de Magistrados y 

Funcionarios del Departamento Judicial de Mar del Plata, y 

la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de esa 

localidad, el próximo jueves 23 de marzo a las 18 horas. 

 Regístrese, hágase saber, publíquese en

página web del Consejo y archívese. -----------------------

Resolución N° 3245.----------------------------------------

Registro de Resoluciones.----------------------------------

-----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

  Dr. Alfredo Diego Bonanno
        Vicepresidente 

  Consejo de la Magistratura
  Provincia de Buenos Aires

RESOLUCIÓN N° 3245 

 

Crímenes de la ESMA. La investigación en megacausas. 

conjuntamente por el 

el Colegio de Magistrados y 

Funcionarios del Departamento Judicial de Mar del Plata, y 

la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de esa 

localidad, el próximo jueves 23 de marzo a las 18 horas. -- 

Regístrese, hágase saber, publíquese en la 

----------------------- 

---------------------------------------- 

---------------------------------- 

----------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------- 

 

Alfredo Diego Bonanno 
 

Consejo de la Magistratura 
Buenos Aires 


		2023-03-22T08:52:41-0300
	La Plata
	MARCOZZI Osvaldo  Favio


		2023-03-23T12:01:09-0300
	BONANNO Alfredo Diego




